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Перечень сокращений, условных обозначений

АМГ - антимюллеров гормон

АФ - антральный фолликул

ВЗЖПО - воспалительные заболевания женских половых

органов

ГнРГ - гонадотропин-рилизинг-гормон

ДИ - доверительный интервал

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЦП - детский церебральный паралич

ИМТ - индекс массы тела

ИППП - инфекции, передаваемые половым путем

ЛГ - лютенизирующий гормон

ОР - относительный риск

ПЦР - полимеразная цепная реакция

СПКЯ - синдром поликистозных яичников

Т3 - трийодтиронин

Т4 - тироксин

ТНКЦ - тест с нагрузкой кломифен цитрат

ТТГ - тиреотропный гормон, тиротропин

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

FGB - фибриноген, бета-полипептид

F7 - проконвертин - фактор свертываемости крови 7

F5 - проакцелерин - фактор свертываемости крови 5

F2 - протромбин - фактор свертываемости крови 2

F13A1 - фибриназа

HLA - антигены гистосовместимости

НLA - типирование II класса (Human Leukocyte Antigen II)

HLA DRB1 01 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 01;

HLA DRB1 03 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 03;

https://helix.ru/kb/item/18-030
https://helix.ru/kb/item/18-031
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HLA DRB1 04 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 04;

HLA DRB1 07 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 07;

HLA DRB1 13а - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 13а;

HLA DRB1 13b - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 13 b

HLA DRB1 14-1 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB114-1

HLA DRB1 14-2 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 14-2

HLA DRB1 15 - Human Leukocyte Antigen по локусам DRB1 15

ITGA2-a2 - интегрин - гликопротеин Ia/IIa тромбоцитов

ITGB3- b3 - интегрин - бета субъединица рецептора фибриногена

тромбоцитов

MTHFR - Метилентетрагидрофолатредуктаза

MTR - метионин-синтазы

MTRR - метионин-синтаза-редуктазы

PAI 1 - серпанин ингибитор активатора плазминогена

(SERPINE1)

https://helix.ru/kb/item/18-034
https://helix.ru/kb/item/18-034
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Репродуктивное здоровье женщин

относится к ключевым направлениям государственной политики в области

здравоохранения. Стратегическими целями Правительства страны являются:

расширение доступа женщин к высококачественным медицинским услугам;

реализация программ здорового образа жизни, направленных на укрепление

здоровья населения, и в том числе репродуктивного потенциала; увеличение

объема ресурсов на охрану здоровья матерей и детей [Национальная стратегия

здоровья населения Республики Таджикистан на период до 2030 г., 2016;

Национальная программа здорового образа жизни на период 2022-2026 гг.].

Известно, что репродуктивное здоровье женщин является важным звеном

в реализации репродуктивных возможностей и жизнеспособности поколений на

всех этапах развития, и зависит от репродуктивного потенциала, на

формирование которого оказывает влияние различные социальные и

медицинские факторы, в том числе состояние здоровья и уровень физического

развития, наличие гинекологических и соматических болезней, грамотность в

вопросах планирования семьи, в том числе и по контрацепции, репродуктивные

планы, психосоциальная готовность к материнству [В.Е. Радзинский, 2010; О.И.

Аполихин, 2015].

На сегодняшний день большое число исследований указывают на

повышенный риск формирования патологических состояний репродуктивного

потенциала при родственном браке.

Родственный брак является не только медицинской, но и серьезной

социально-экономической и правовой проблемой. Правительство Республики

Таджикистан уделяет большое внимание данному вопросу и данная проблема

обсуждается на высоком государственном уровне. В Послании главы

государства Эмомали Рахмона к Парламенту Маджлиси Оли в 2015 году

акцентируется проблема роста числа браков между близкими родственниками,

что становится причиной рождения детей-инвалидов, и подчеркивается

необходимость принятия серьезных мер.
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Результатом этого выступления стало принятие в январе 2016 года в

Таджикистане законодательно утвержденного запрета на браки между

двоюродными и троюродными братьями и сестрами.

Несмотря на наметившуюся тенденцию к снижению родственного брака в

последние десятки лет, данная проблема затрагивает не менее 20% населения и

десятки стран планеты.

Распространенность кровнородственных браков в мире значительно

варьирует, составляя от 0,1-0,4% в США и Европейских государствах до более

50% в странах Северной Африки, Ближнего Востока и Западной Азии, а в

некоторых странах таких как Саудовская Аравия, Объединенные Арабские

Эмираты в браке с родственниками состоят до 65% женщин [R.G. Khayat, 2007;

Н. Hamamy, 2012; G. Yamamah, 2013; M.M. Islam, 2017].

О высокой частоте родственных браков в Таджикистане сообщается во

взаимосвязи с наследственными болезнями нервно-мышечной системы,

тугоухостью, осложненным нефролитиазом и талассемией [Ш. Раджабалиев,

1996; Р.А. Рахмонов, 2014; И.Б. Холматов, 2014; С.Х. Хакимова, 2014; А.А.

Очилзода, 2016; Д.М. Махмаджонов, 2016;].

Негативное влияние инбредного брака на течение беременности и исход

родов установлено многими исследователями, при этом выявлена высокая

частота угрозы прерывания беременности и самопроизвольных абортов,

нарушений маточно-плацентарного и плодово-плацентарного кровотока,

патологий околоплодных вод, гипертензивных нарушений, аномалий развития и

задержки внутриутробного развития. При этом доказана, что частота

мертворождений, неонатальной и постнатальной смертности в случае

родственных браков повышается с увеличением коэффициента инбридинга

[А.Ш. Магомедова, 2015; N. Bokhari, 2015; I. KOС, 2017; S. Maghsouldlou et al.,

M. Fareed, 2017].

Многочисленные исследования подтверждают высокую частоту

врожденных пороков развития, аутосомно-рецессивных заболеваний [М.Ф.
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Додхоева, 2013; Н.Д. Бузрукова, 2015; А.Ш. Магомедова, 2016; C. Stoll, 1994;

S.A. Khoury, 2000; O. Olubunmi, 2019].

В результате родственных браков выявлены высокая частота болезней,

врожденных уродств, умственных и физических отклонений у новорожденных,

а также доказано повышение риска мертворождений (24%), аномалий развития

плода (48%) и младенческой смертности (34%), кроме того эти дети психически

и физически слабее их потомства. В связи с чем перед вступлением в

родственный брак необходимо оценить степени риска рождения больных детей

[Т. Пичугина, 2022].

В Таджикистане проблема родственных браков также не теряет своей

актуальности. Н.Д. Бузруковой [и др.] выявлено, что при родственном браке в

36% случаев дети рождаются с врожденными аномалиями развития, в том числе

в 26% - диагностированы болезнь Дауна и в 20% - врожденные пороки сердца

[Н.Д. Бузрукова [и др.], 2015]. По данным М.Ф. Додхоевой [и др.], при оценке

медико-социальных аспектов пороков развития новорожденных родственный

брак выявлен в 23,5% [М.Ф. Додхоева [и др.], 2013]. В исследовании Н.К.

Кузибаевой среди факторов врождённых пороков сердца у детей в 32% имел

место родственный брак [Н.К. Кузибаева, 2013].

В структуре бесплодия семейных пар частота родственных браков

составила 10,7% [Д.А. Ходжамуродова, 2010].

Таким образом, репродуктивное здоровье, будучи неотъемлемой

составляющей здоровья отдельного человека, одновременно является

приоритетным направлением демографической политики государства, а охрана

репродуктивного здоровья имеет огромное социально-экономическое значение

для любой страны.

Оценка репродуктивного потенциала и поиск методов его сохранения и

улучшения при родственном браке являются неотъемлемым компонентом

охраны репродуктивного здоровья и предрасполагает к углубленному изучению

всех аспектов этой проблемы и поиску возможных путей решения.

9

Несмотря на большое число публикаций, отражающих перинатальные

исходы кровнородственных браков, особенности репродуктивного здоровья

женщин, родившихся в родственном браке, остаются наименее исследованными.

Кроме того, у пациенток от родственного брака до настоящего времени не

изучены репродуктивный потенциал и функция яичников. Также

малоизученным являются соматический и гинекологический статус, наличие и

тяжесть сопутствующих заболеваний, их влияние на репродуктивный потенциал

данной когорты пациенток.

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности проблемы

репродуктивного потенциала женщин от родственных браков и диктует

необходимость всестороннего изучения данного вопроса.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Проведенный

анализ литературных источников ученых ближнего и дальнего зарубежья и

отечественных исследователей по проблеме родственного брака показал, что

родственный брак имеет большое влияние на репродуктивный потенциал, тем

самым на здоровье населения и здоровье потомства.

Наиболее важным аспектом является то, что родственный брак влияет не

только на рождение детей с аномалиями развития, но и осложняет гестационный

процесс, и снижает репродуктивный потенциал. Следует отметить, изучение

статуса женщин, рожденных от родственного брака, является весьма значимым.

Проведенный анализ литературных источников выявил отсутствие

комплексного изучения особенностей репродуктивного потенциала женщин от

родственного брака и путей предупреждения рисков для женщин и детей.

В исследованиях отечественных авторов аналогичные научно-

исследовательские работы, посвященные определению значимости

генетических рисков, оценке репродуктивного потенциала женщин, родившихся

в родственном браке, остаются неизученными. Кроме того, у пациенток от

родственного брака до настоящего времени не изучены особенности

репродуктивного потенциала и функция яичников, глубина и тяжесть

возможных нарушений и их влияние на различные функции женской
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репродуктивной системы. Кроме того, не выявлены частота пороков развития

матки и патология яичников, а также сочетанных изменений других органов

половой системы, в том числе и структурных и функциональных изменений.

Определенный интерес имеет и изучение степени родства состоявшихся в браке

пар.

Внедрение новых технологий дает возможность провести настоящее

исследование и указывает на актуальность представленной диссертационной

работы.

Связь исследования с программами (проектами) и научной тематикой

Настоящие исследования выполнены в рамках реализации научно-

исследовательской работы «Влияние родственных браков на становление

репродуктивной системы у девушек и женщин Республики Таджикистан» (ГР №

0019TJ00960 от 2018 года) кафедры акушерства и гинекологии №2

Государственного образовательного учреждения Таджикский государственный

медицинский университет им. Абуали ибни Сино.

11

Общая характеристика исследования

Цель исследования изучить особенности репродуктивного здоровья,

структуры и функции яичников у женщин от родственного брака.

Задачи исследования:

1. Определить степень родства родителей, особенности соматического и

репродуктивного здоровья у женщин от родственного брака.

2. Установить особенности генетических рисков развития нарушений

репродуктивной функции женщин, родившихся от родственного брака.

3. Оценить физическое и половое развитие, эндокринный статус и

овариальный резерв женщин от родственного брака.

Объект исследования. Проспективное обследование 105 женщин,

родившихся от родственного брака, и 30 женщин, родившихся от не

родственного брака.

Предмет исследования. Соматический и гинекологический статус

женщин от родственного брака, генетические риска патологии репродуктивной

системы, антропометрические показатели, лабораторные исследования и

функциональные обследования матки и придатков, фолликулометрия, оценка

эндокринного статуса, физического развития женщин и аномалии развития

половых органов.

Научная новизна исследования. Впервые была определена степень

родства родителей женщин от родственного брака. Большинсто браков

соответствовало инбридингу второй линии, то есть браки были заключены

между двоюродным братом или сестрой по материнской линии и двоюродной

сестрой или братом по отцовской линии.

Клинико-анамнестическая характеристика женщин от родственного брака

показала, что они имели низкий индекс здоровья, при этом выявлена высокая

частота заболевания сердечно-сосудистой системы и опорно-двигательного

аппарата, патологии яичников, гипоплазии матки, аномалии развития половых

органов, бесплодие и привычное невынашивание.

12

Доказано, что родственный брак играет важную роль в формировании

репродуктивного потенциала и способствует нарушению менструальной

функций, бесплодию, репродуктивным потерям, а в период гестации развитию

акушерских осложнений и перинатальной патологии.

Подтверждена высокая частота врожденных пороков развития и

наследственных заболеваний новорожденных, родившихся у женщин от

кровнородственного брака.

Впервые проведено исследование по определению полиморфизма генов

системы гемостаза и фолатного цикла у женщин, родившихся от родственного

брака, и совпадений вариантов генов HLA-II класса у супругов, при котором

уставлены риски развития невынашивания и бесплодия, нарушение развития

генетически обусловленных нарушений метаболизма фолатов, обмена

метионина, повышенная потребность в фолатах и развитие

гипергомоцистеинемии, мертворождения, акушерских осложнений и обострение

экстрагенитальной патологии. Кроме того, у женщин от родственного брака

выявлен повышенный риски развития заболеваний сердечно-сосудистой

системы, инфаркта миокарда и тромбоза.

Впервые установлено, что основные параметры антропометрических

показателей, в том числе рост, масса тела и ИМТ женщин от родственного брака

соответствует нормальным параметрам физического развития женщин

репродуктивного возраста. Доказано, что женщины, родившиеся от

родственного брака, имеют высокую частоту гипоплазии и аномалии развития

матки, заболеваний яичников.

Оценка эндокринного статуса показала повышение гормонов ФСГ и ЛГ и

гиперандрогению, развитие гипофункции яичников и снижение овариального

резерва яичников, что указывает на низкий репродуктивный потенциал женщин

от родственного брака.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Определение степени родства родителей женщин от родственного брака дало

возможность установить инбридинг брака, то есть между какими линиями
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родствеников были заключены кровнородственные браки. Низкий индекс

здоровья женщин и низкий репродуктивный потенциал женщин от родственного

брака указывает на актуальность изучаемой проблемы. Оценка соматического и

репродуктивного здоровья указывает на значимость своевременного выявления

патологии сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата,

менструальной и детородной функций, что позволит оздоровлению женщин и

восстановлению патологии репродуктивной системы, а во время беременности и

родов - предупреждению осложнений гестационного периода.

Высокая частота врожденных пороков развития и наследственных

заболеваний новорожденных, родившихся у женщин от кровнородственного

брака, указывает на проведении своевременного ультразвукового и

пренатального скрининга для предупреждения рождения детей с аномалиями

развития или наследственной патологии.

Высокая частота полиморфизма генов системы гемостаза и фолатного

цикла у женщин, родившихся от родственного брака и совпадений вариантов

генов HLA-II класса у супругов указывает на необходимость внедрения

результатов исследования всем женщинам, родившимся от родственного брака

и находящимся в родственном браке.

Высокая частота патологии эндокринного статуса, гипоплазии и аномалий

развития матки, патологии яичников и снижения овариального резерва

яичников, указывающий на низкий репродуктивный потенциал женщин от

родственного брака, указывает на необходимость тщательного обследования

репродуктивного потенциала женщин в добрачном периоде с целью решить

вопрос о коррекции выявленных нарушений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Степень родства родителей обследованных женщин, от родственного

брака у большинства соответствовал инбридингу второй линии, то есть браку

между двоюродным братом или сестрой по материнской линии и двоюродной

сестрой или братом по отцовской линии. Супружеские пары также находились в

браке инбридинга первой линии, то есть брак между двоюродными сибсами
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(между двоюродным братом и двоюродной сестрой по материнской или

отцовской линиям), и между детьми двоюродных братьев и сестер, а также были

в кровном родстве с дальними родственниками.

2. Женщины от родственного брака имели низкий индекс здоровья, в связи

с высокой частотой заболевания сердечно-сосудистой системы, опорно-

двигательного аппарата, патологией яичников, гипоплазии матки, аномалии

развития половых органов, бесплодия и привычного невынашивания.

3. Родственный брак играет важную роль в формировании низкого

репродуктивного потенциала и способствует нарушению менструальной и

детородной функций, развитию осложнений гестационного периода, рождению

с врожденными пороками развития и наследственных заболеваниями

новорожденных.

4. Полиморфизм генов системы гемостаза и фолатного цикла у женщин,

родившихся от родственного брака, и совпадений вариантов генов HLA-II класса

у супругов указывает на их низкий репродуктивный потенциал и индекс

здоровья. Основные параметры антропометрических показателей рост, масса

тела и ИМТ женщин от родственного брака соответствовали нормальным

параметрам физического развития.

5. У женщин, родившихся от родственного брака, выявлена высокая

частота патологии развития половых органов в виде гипоплазии и аномалия

развития матки, патологии яичников, гипофункции яичников, снижение

овариального резерва яичников, гиперандрогении, что указывает на низкий

репродуктивный потенциал.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждается достаточным объемом материала исследования,

статистической обработкой результатов исследований современными методами

и публикациями.

Выводы и практические рекомендации основаны на научном анализе

значимости степени родства, изучения клинико-анамнестических и

лабораторно-функциональных исследований женщин от родственного брака,
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оценки генетического риска развития патологии репродуктивной функции,

эндокринного статуса и репродуктивного потенциала.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту Высшей аттестационной

комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Шифр специальности: 14.01.01 - Акушерство и гинекология:

I. Отрасль науки: Медицинские науки

II. Формула специальности - Акушерство и гинекология.

III. Области исследований:

3.1. Акушерство

3.1.2. Определение состояния внутриутробного плода. Обмен веществ,

дыхание и питание внутриутробного плода. Развитие органов и систем плода.

Диагностика отклонений развития плода. Влияние факторов внешней среды и

лекарственных веществ на плод. Коррекция нарушений состояния

внутриутробного плода.

3.1.3. Выявление изменений в организме женщины при беременности.


[…]


3,5 раза [112].
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Необходимо отметить, что при частоте гена рецессивного заболевания в

популяции равной 0,001, вероятность гетерозиготности мужа и жены по этому

гену будет равной 0,000004. Однако, если один из супругов в таком браке

является носителем этого гена, вероятность для второго супруга иметь этот ген

равняется коэффициенту родства между супругами. Таким образом, для

двоюродных сибсов эта величина будет равной 0,125, т.е. превышать

популяционное значение в 125 раз [24].

Однако имеются и противоречивые данные в исследованиях S.K.M. Belal

[et al.], включавщих 1468 новорожденных, более половины которых были от

родственных браков, где не выявлено значимых различий в весе новорожденных

при рождении [123].

Известно, что важнейшими компонентами репродуктивного потенциала

является физическое развитие общее и органов гениталий, гормональный статус

и овариальный резерв женщин.

Гормональный статус определяет функционирование гипоталамо-

гипофизарно-яичниковой системы женщин. Овариальный резерв представляет

наиболее значимый, измеряемый и прогнозируемый показатель

репродуктивного потенциала и является функциональным запасом яичников для

оценки запаса ооцитов женщин, и, соответственно, является неотъемлемым и

определяющим компонентом репродуктивного потенциала.

С этой целью была проведена оценка основных антропометрических

показателей женщин основной группы – I группа, то есть женщины от

родственного брака, и женщин группы контроля – II группа, это женщины,

родившиеся от неродственного брака.

Выявлено, что показатели роста, массы и индекса массы тела (ИМТ), то

есть основные антропометрические данные, у женщин обеих групп не

отличались, следовательно, основные параметры антропометрических

показателей, в том числе рост, масса тела и ИМТ женщин обеих групп

соответствовали нормальным параметрам физического развития и указывали на

то, что женщины обеих групп были физически развиты нормально.
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В противоположность данным по общему физическому развитию среди

женщин, родившихся от родственного брака, более чем у половины (59/105)

пациенток, составляющей 56,2% выявлена патология развития репродуктивных

органов, из них у 28,6% была установлена гипоплазия и 27,6% аномалия

развития матки.

Гипоплазия матки у женщин выявлялась в виде I, II и III степеней, кроме

того у 4 женщин был установлен диагноз Uterus fetalis.

Среди обследованных женщин с аномалией развития матки была

установлена двурогая матка (15,2%), однорогая матка (1,7%) и седловидная

матка (14,9%) и у одной (1,7%) женщины была диагностирована неполная

внутриматочная перегородка. Было также установлено у 2 женщин наличие двух

маток и двух шеек матки, а в 2 случаях среди женщин от родственного брака

были диагностированы аплазия матки и яичников.

Как известно, репродуктивный потенциал зависит от эндокринного статуса

женщин в организме, в связи с чем у обследованных женщин были проведены

гормональные исследования, при этом были установлены повышение гормонов

центрального звена - гипофизарных гормонов ФСГ и ЛГ, снижение эстрагенов и

прогестерона, указывающих на гипофункцию яичников.

Заслуживают внимания полученные данные по содержанию тестостерона

в крови женщин от кровнородственного брака. Среднее количество тестостерона

в крови женщин основной группы составило 8,3±0,8 нмоль/л, что в 5,5 раза выше

контрольной величины, при этом разница показателей при статистической

обработке полученных результатов была высоко достоверной (р<0,001).

Установленный достоверно повышенный уровень тестостерона у этого

обследованного контингента указывает на развитие гиперандрогении при СПКЯ.

Проведением аналитического анализа установлено, что среди

обследованных женщин основной группы, которым были проведены

гормональные исследования, более половины (54,6%) страдали бесплодием и

невынашиванием беременности.
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Оценка содержания гормонов щитовидной железы показала на повышение

трийодтиронина (Т3) и тироксина (Т4), составляя 6,8±0,4 нмоль/л и 107,2±2,7

нмоль/л, что было достоверно (р<0,001) выше показателей среди женщин

контрольной группы (1,6±0,08 нмоль/л и 87,3±4,8 нмоль/л), в 4,2 и 1,2 раза,

соответственно, что указывает на развитие у этого контингента женщин

гипертиреоза, что соответствует высокой частоте заболеваний щитовидной

железы у обследованных женщин. Снижение количества ТТГ (1,3±0,3 МЕ) на 1,8

раз по сравнению с контрольной величиной (2,3±0,2 МЕ) также является

достоверным (р<0,001) и подтверждает повышенную функцию щитовидной

железы у женщин основной группы.

Одним из важных показателей оценки репродуктивного потенциала

является определение овариального резерва, который в настоящих

исследованиях проводился путем определения концентрации антимюллерова

гормона в крови иммунорадиометрическим методом, подсчётом количества и

диаметра антральных фолликулов, объёма яичников, путем трансвагинального

ультразвукового исследования.

Антимюллеров гормон (АМГ), определенный у 18 женщин активного

репродуктивного возраста, родившихся от родственного брака, показал, что его

уровень находился в пределах нормы, то есть овариальный резерв у

обследованных женщин был в норме, указывая на хороший репродуктивный

потенциал. По-видимому, это обусловлено тем, что все обследованные женщины

были в активном репродуктивном возрасте.

Овариальный резерв, определенный путем изучения количества

антральных фолликулов (АФ), фолликулометрии и определения объема

яичников трансвагинальным ультразвуковым исследованием, показал, что

количество антральных фолликулов было недостаточным, а также их диаметр

был меньше контрольных значений, то есть эти яичники были неактивными, а

полученные данные указывали на низкий овариальный резерв.

При поликистозных яичниках размеры яичников были увеличены и их

диаметр доходил до 40 мм - 45 мм, с множественными мелкими и незрелыми
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фолликулами и утолщенной белочной оболочкой, при этом гонадотропный

индекс (ЛГ/ФСГ) был выше нормы и составил 2,2, а также имело место

нарушение менструального цикла, гиперандрогения.

Полученные данные соответствовали требованиям Роттердамского

консенсуса (2003 г) по диагностике синдрома поликистозных яичников.

Полученные нами данные подтвердили исследования, проведенные другими

исследователями [75].

Было также установлено и наличие фолликулярных кист в виде

тонкостенного образования, эндометриоидных кист с «шоколадным»

содержимым и наличием повышенной эхогенности с двойным контуром,

персистирующий фолликул с диаметром до 22 до 24 мм, отсутствие желтого тела

и жидкости в позадиматочном пространстве, то есть эти признаки указывали на

отсутствовие овуляции.

Таким образом, при кровнородственном браке выявлено снижение

репродуктивного потенциала, в связи с изменениями гормонального баланса и

высокой частотой патологии яичников, нарушением процессов овуляции и

развитием персистенции фолликула или фолликулярной кисты и СПКЯ.

Полученные данные еще раз подтвердили, что сонография остаётся одним

из современных неинвазивных методов выявления патологии органов малого

таза. Особенно, его роль значима при установлении аномалий развития матки,

каковые были выявлены у более половины обследованных женщин от

родственного брака. С помощью ультразвукового исследования были

подтверждены, а в некоторых случаях установлены виды патологических

изменений матки и яичников.

Следовательно, полученные данные указывают на низкий репродуктивный

потенциал женщин, родившихся от родственного брака, в виде патологий и

аномалий развития матки и нарушений функции яичников, что указывает на

необходимость обследования данных показателей у всех женщин от

родственного брака до вступления в брак.
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Таким образом, женщины от родственного брака представляют группу

риска по снижению репродуктивного потенциала, в связи с чем необходимо при

их решении заключить брак с родственниками провести тщательное

обследование органов репродуктивной системы, с включением определения

генетики фолатов, тромбофелии и НLA-диагностика, и ультразвуковой

диагностики гениталий и оценки овариального резерва.

Следовательно, оценка репродуктивного потенциала и поиск методов его

сохранения и улучшения являются неотъемлемым компонентом охраны

репродуктивного здоровья и имеют не только огромную важность для

здравоохранения, но и существенное социально-экономическое значение для

любой страны.
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ВЫВОДЫ

1. Степень родства родителей обследованных женщин, рожденных в

родственном браке у большинства (63,8%) соотвествовала инбридингу по второй

линии, в 20,9% - инбридингу первой линии, 4,8% - брак между детьми

двоюродных братьев и сестер и 10,5% - супружеские пары были в кровном

родстве с дальними родственниками. [3-A, 12-A ]

2. Женщины от родственного брака имели низкий индекс здоровья, в том

числе и репродуктивного здоровья, который характеризовался: высокой

частотой заболевания сердечно-сосудистой системы (12,4%) и опорно-

двигательного аппарата (11,4%), патологии яичников (40,9%), гипоплазии матки

(28,6%), аномалии развития половых органов (27,6%), бесплодия (77,8%) и

привычного невынашивания (30,9%). [1-A, 3-A, 11-A ]

3. Родственный брак играет важную роль в формировании репродуктивного

потенциала и способствуют нарушению менструальной функции (70,5%);

развитию гипо- и гиперменструального синдрома (41%); бесплодию (77,8%),

репродуктивным потерям (49,7%), а в период гестации – угрожающему

преждевременному прерыванию беременности (90,3%), патологии

околоплодных вод (64,5%), гипертензивным нарушениям (37,1%),

самопроизвольным выкидышам (49/32,9%) и неразвивающимся беременностям

(19/12,8%). [3-A, 4-A, 5-A,6-A,10-A,12-A,16-A ]

4. Высокая частота врожденных пороков развития и наследственных

заболеваний новорожденных, родившихся у женщин от кровнородственного

брака, проявлялась: хейлосхизисом (9,5%), хондродистрофией (9,5%) и

гидроцефалией (9,5%), пороками развития сердца (6,3%), мочевыводящих путей

(15,9%), патологиями головного и спинного мозга (19,0%), трисомиями 18, 19,

21 пар хромосом в виде синдромов Патау, Эдварса и Дауна (8,0%). [1-A, 3-A, 9-

A, 13-A ]

5. Высокий генетический риск тромбофилии (32,9%), фолатного цикла

(29,3%) у женщин, родившихся от родственного брака, и совпадений вариантов

генов HLA-II класса у супругов (8,5%), влияет на показатели репродуктивного
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потенциала и указывает на повышение риска развития невынашивания и

бесплодия, репродуктивных потерь, гипотрофии плода, гестационных

осложнений, развития синдрома поликистозных яичников, а также на риски

развития соматической патологии, в том числе сердечно-сосудистой системы

(инфаркта миокарда и инсульта) и тромбоза. [3-A, 7-A, 13-А,15-A ]

6. Основные параметры антропометрических показателей, в том числе рост,

масса тела и индекс массы тела женщин от родственного брака, соответствовали

нормальным параметрам физического развития. [1-A, 2-A]

7. У женщин, родившихся от родственного брака, выявлена высокая частота

(56,2%) патологии развития половых органов в виде гипоплазии (28,6%) и

аномалии развития матки (27,6%), патологии яичников, в том числе синдрома

поликистозных яичников (48,8%), гипофункции яичников, снижение

овариального резерва яичников в виде нарушений антральных фолликулов

(11,5% ). [1-A, 3-A, 14-A]
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

1. Всем женщинам от родственного брака или находящихся в родственном

браке необходимо оценить степень родства, провести клинико-анамнестическую

оценку соматической и гинекологической патологий, менструальной и

генеративной функций, гестационного периода и перинатальных исходов.

2. Женщин от родственного брака включить в группу риска по развитию

нарушений менструального цикла, бесплодия, репродуктивных потерь,

синдрома поликистозных яичников, патологии яичников, аномалий развития

половых органов и патологии врожденных и наследственных заболеваний плода,

гестационных осложнений, в том числе преэклампсии.

3. Всем женщинам, родившимся от кровнородственного брака,

необходимо провести исследования генетики фолатов, тромбофелии и

гистиосовместимости по классу HLA-II.

4. Всем женщинам, родившимся от кровнородственного брака провести

оценку репродуктивного потенциала путем проведения фолликулометрии с

определением антральных фолликул и оценки процесса овуляции.

5. Ультразвуковая диагностика остаётся одним из современных

неинвазивных и наиболее информативных методов выявления патологии и

аномалии органов малого таза для оценки репродуктивного потенциала женщин,

родившихся от родственного брака.
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