**В диссертационный совет 6D КОА-006 при Государственном
учреждении «Таджикский научно-исследовательский институт
акушерства, гинекологии и перинатологии» Министерства
здравоохранения и социальной защиты населения
Республики Таджикистан**

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Оксаны Бобджоновны
Бобджоновой на тему "Репродуктивный потенциал и функция
яичников у женщин от родственного брака" представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.01 - Акушерство и гинекология**

Родственный брак привлекает внимания многих ученых мира, так как представляет медицинскую, социально-экономическую и политическую проблему. Причины родственного брака в разных странах различные, в том числе бытовые, правовые, социальные, экономические, религиозные и другие. Кроме того, в труднодоступных, дальних и горных регионах, где почти отсутствуют миграционные процессы, люди ведут обособленный, замкнутый, и изолированный образ жизни, неизбежно заключение родственного союза. Несмотря на обычаи и законы многих стран прямо или косвенно запрещающее заключение браков между родственниками, и наметившуюся тенденцию к снижению инбредного брака, все же данная проблема затрагивает не менее 20% населения и десятки стран планеты [Х.Д. Назаров, М.Н. Рахматуллоева, 2019; J.M. Pujadas-Mora, 2018].

Значимость близкородственных браков обусловлена прежде всего повышением частоты (30-35%) наследственных и врожденных заболеваний детей, отставанием их в умственном и физическом развитии, и высокой частотой перинатальной и детской смертности, в результате генетических нарушений на хромосомном или геномном уровнях [С.Х. Хакимова, 2014; С.Д. Додхоев, А.Г. Юнусов, 2015; Д.Х. Хомиджонова, 2023; L. Musante, 2014].

Несмотря на многочисленные исследования по определению генетических нарушений у новорожденных и детей у женщин от инбредного брака, исследований по оценке их репродуктивного потенциала практически не проведены, что указывает на актуальность настоящей диссертационной работы, и ее научный и практический интерес, что и определила цель и задачи исследования диссертанта О.Б. Бобджоновой, которые четко представлены в автореферате.

Оксана Бобджоновна провела проспективные исследования 105 женщин от родственного брака (основная группа) и 30 женщин не от родственного брака (группа сравнения), репродуктивного возраста с учетом критерий включения и исключения.

В диссертационной работе О.Б. Бобджоновой использованы современные методы исследования, в том числе: оценка овариального резерва, иммуноферментный метод определения эндокринного статуса, определение генетических рисков системы гемостаза и фолатного цикла, вагинальное ультразвуковое исследование гениталий и фолликулометрия, и современные методы статистического анализа.

Результаты исследований в автореферате представлены наглядно с рисунками и таблицами.

Диссертационная работа Оксаны Бобджоновой обладает научной новизной и практической значимостью. Автор путем комплексного проспективного исследования установила, что у большинства степень родства родителей женщин от родственного брака соответствовал инбридингу второй линии. Клинико-анамнестическая характеристика женщин от родственного брака показал низкий индекс их здоровья. Доказано что родственный брак играет важную роль в формировании репродуктивного потенциала, в виде нарушений менструальной функций, развития бесплодия и репродуктивных потерь, а в период гестации - осложнений беременности и родов, и высокой частоты врожденных пороков развития и наследственных заболеваний новорожденных. Впервые автором выявлено высокая частота полиморфизма генов системы гемостаза и фолатного цикла и совпадений вариантов генов HLA-II класса у супругов женщин от родственного брака.

Оксана Бобджонова доказала, что женщины, родившиеся от родственного брака, имеют высокую частоту гипоплазии матки и аномалии развития гениталий, заболеваний яичников, изменений эндокринного статуса, снижения овариального резерва яичников, тем самым указывая на низкий репродуктивный их потенциал. В то же время основные антропометрические параметры физического развития (рост, масса тела и индекс массы тела) женщин от родственного брака, не отличались от аналогичных показателей женщин группы сравнения.

Выводы и практические рекомендации обоснованы и базируются на правильном планировании исследований, вытекают из полученных результатов и статистических достоверных данных.

Настоящая диссертационная работа имеет большую научно-практическую значимость, так как установлены: степень родства родителей женщин от родственного брака; своевременное выявлении патологии сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата, менструальной и детородной функций, которые указывают на проведении оздоровительных мер и восстановления функций репродуктивной системы и предупреждения осложнений гестационного периода; своевременное проведение ультразвукового и пренатального скрининга для предупреждения рождения детей с аномалиями развития или наследственной патологией у женщин от родственного брака; необходимость проведения в добрачном периоде, исследований генетики тромбофелии и фолатов, выявлении и

коррекция гипоплазии и аномалий развития матки женщин от инбредного брака.

Предлагаемые методы диагностики могут быть использованы в клинической практике врачей акушеров-гинекологов и семейных врачей, в дальнейших научных исследованиях и в учебном процессе до и последиplomного, и непрерывного образования.

По материалам диссертации автором опубликовано 16 печатных работ, в том числе в рецензируемых журналах, материалах, сборниках и тезисы.

Автореферат оформлен по требованию ВАК, иллюстрирован рисунками, диаграммами и таблицами, что дает возможность воспринимать легко представленный материал.

На основании изучения представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа **Оксаны Бобджоновны Бобджоновой** на тему **"Репродуктивный потенциал и функция яичников у женщин от родственного брака"**, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерства и гинекология, по актуальности, выводам, теоретической значимости и практической ценности является законченным научным трудом.

Диссертационная работа **"Репродуктивный потенциал и функция яичников у женщин от родственного брака"** соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям и ее автор – **Оксана Бобджоновна Бобджонова**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерства и гинекология.

**Заведующая лабораторией молекулярной
генетики и цитогенетики**

ГУ «Республиканский медико-генетический центр»

кандидат биологических наук **Кавракова Зубайда Бурихоновна**

Подпись Кавраковой Зубайды Бурихоновны заверяю

Директор Республиканского медико-генетического центра

Кандидат медицинских наук, доцент

Шарипова М.Б.

4.09.24.

Контактная информация:

ГУ «Республиканский медико-генетический центр»

Адрес: г. Душанбе, улица Мирзо Турсунзаде 31.

Тел: +(992) 98 526 88 02

E-mail: zubaida_k@mail.ru